Ad tertium dicendum, quod, veniente perfecto, evacuatur imperfectum, quod sci-

licet ei opponitur; sicut fides, quæ est eorum quæ non videntur, evacuatur, visione veniente. Sed imperfectio vespertinæ cognitionis non opponitur perfectioni matutinæ. Quod enim cognoscatur aliquid in seipso, non est oppositum ei quod cognoscatur in sua causa: nec iterum quod aliquid cognoscatur per duo media, quorum unum est perfectius, & aliud imperfectius, aliquid repugnans habet; sicut ad eandem conclusionem habere possumus & medium demonstrativum, & dialecticum: & similiter eadem res potest sciri ab Angelo per Verbum increatum, & per speciem innatam.

A P P E N D I X.

EX articulo habes *prim*: quomodo per rationem ostendas, recte dictum ab Isa 14. *Quomodo cecidisti de celo Lucifer, qui mane oriebaris; Corruisti in, &c. Tu autem projectus es de sepulcro tuo, quasi stirps inutilis, pollutus, obvolutus.* Quasi dicat. Tu Lucifer habebas in principio cognitionem matutinam, nunc autem illam non habes. Mane siquidem oriebaris, nunc autem mane non oriris, imo nunc es velut res inutilis. Ubi monstrat Propheta, quod cognitio matutina, & vespertina non est eadem, quoniam matutinam non habet amplius Lucifer, qui tamen adhuc vespertinam habet. Adhuc enim per species innatas cognoscit res, ut sunt in propriis naturis, quod est cognitionem vespertinam habere, licet hanc cognitionem non referat nunc in laudem creatoris, quod esset cognitio matutina. Imo nunc cognoscendo creaturas figitur in eis, id, quod est tenebrescere, & noctem fieri. Unde & mox post suum bonum in mane ortum in sui ipsius vaga cognitione fixus, deque tali cognitione inflatus in vocem hanc nocturnam erupit dicens: *in celum conscendam, super astra Dei exaltabo solium meum, sedebo in monte testamenti, in lateribus aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, & similis ero Altissimo.* Isa. 14. Ecce cognitio vespertina in illo ipsius culpa in tenebras obvoluta. Et idem ab

(1) Vel transposita constructione: *Secundum quod videnda verbum cognoscunt esse rerum quod habent in propria natura (res ipse).* Ut & mox in alia sequenti appendice: *Cognoscunt per formas innatas esse rerum quod habent &c.*

(2) Hinc Axioma illud pervulgatum: *Ubi unum propter aliud, ibi est utrumque.*

(3) Ibi per *vesperam* fit mane (inquit) quia

non remanet angelica scientia in eo quod creatum est, quia hoc referat continuo ad ejus laudem æque claritatem a quo factum est, &c. Non sicut prius cap. 23. ubi differentiam tantum ponit inter cognitionem rei cuiusque in verbo Dei & cognitionem in natura ejus tanquam inter noctem & lucem; & ad eundem sensum refert quod superius ex Apostolo Paulo & Apostolo Petro notatum est.

ab eodem Isaiâ dicitur nunc *mutis, pol-lucus, obvolutus*. Vespertina igitur non amplius terminatur in matutinam, idest, in laudem creatoris. Vide *art. 6. appen.* Sic enim in Lucifero ponitur ante casum suum hic ab Isaiâ ortus mane, idest, cognitio matutina, non ita; quod viderit unquam verbum, neque res in verbo, ut verbum est objectum supernaturaliter beatificum, sicut nec boni Angeli tunc videntur illud hoc modo sumptum, antequam beatitudinem inamissibiliter consequerentur. Viderunt ergo tunc omnes cum Lucifero res in verbo, ut Verbum est principium naturalium rerum, seu causa, & consequenter etiam res omnes naturales cognitae retulerunt in laudem creatoris, & hæc fuit cognitio matutina pro illo tunc. *Postquam autem (Apocalyp. 12.) vidis draco, quod projectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum.* Hoc est: Post primum casum suum de cælo, ubi mane oriebatur, idest, cognitionem matutinam modo nunc dicto habuerat, persequitur semper Ecclesiam Sanctam, quæ in corde suo jam concepit per fidem Deum humanatum, eundemque jam corde conceptum per bona opera peperit exterius, imo quotidie parit. Vel etiam aliter. Post primum casum, &c. persequitur semper Beatam Virginem Mariam, quæ nobis Deum ex se incarnatum peperit masculum. Quis vero nesciat, quod draco, persequendo sanctam hanc Ecclesiam, vel Beatam Virginem Mariam, persequitur Deum? Non igitur suam de creatis cognitionem draco amplius refert in laudem Dei, & consequenter sua illa primordiali cognitione matutina caret. Quia ergo matutina est remota, & vespertina in Lucifero remansit, clarissime relinquitur, quod una non est alia, nisi modo in conclusione prima expresso. *Secundo* habes: quomodo per rationem scripturas illas, pro quanto cognitionem matutinam non esse eandem cum vespertina insinuant, declares, probes, in veroque sensu defendas. *Tertio* vides: quomodo &c.

QUESTIO LIX.

De voluntate Angelorum,

In quatuor articulos divisa.

Consequenter considerandum est de his quæ pertinent ad voluntatem Angelorum; & primo considerabimus de ipsa voluntate; secundo de motu ejus, qui est amor, sive dilectio.

Et circa primum quaruntur quatuor.

Primo, utrum in Angelis sit voluntas.

Secundo, utrum voluntas in Angelis sit ipsa natura eorum, vel etiam ipse intellectus eorum.

Tertio, utrum in Angelis sit liberum arbitrium.

Quarto, utrum in eis sit irascibilis, & concupiscibilis.

ARTICULUS I. 298

Utrum in Angelis sit voluntas.

II. *cont. cap. xlvi. & opusc. 11. cap. lxxvi.*

Ad primum sic proceditur. Videtur quod in Angelis non sit voluntas. Quia, ut dicit Philosophus in III. de Anima (text. 42.) voluntas in ratione est. Sed in Angelis non est ratio, sed aliquid superius ratione. Ergo in Angelis non est voluntas, sed aliquid superius voluntate.